
MUNICIPALITÀ' DI MARGHERA
Attribuzioni del Consiglio

Art. 4 e 5 del Regolamento Comunale della Municipalità

Deliberazione n.7

Oggetto:  Surroga  del  Consigliere  della  Municipalità  di  Marghera  Tiziano 
Trevisan e convalida del Consigliere Giacomazzo Giulio.

                                                                 Seduta del 29/04/2021

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

Barbiero Francesco X Pezzato Luna X

Benin Nelvio X Pulin Alessio X

Dal Corso Flavio X Rossato Giorgio X

Furiato Carla X Scapin Angelo X

Giglio Dario X Scarpa Massimiliano X

Marolo Teodoro X Silotto Mario X

Marello Donatella X Tanduo Luigina X

Ongarato Nicoletta X Urlando Carla X

Pegoraro Andrea X Vio Umberto X

Totale 17 1

  Presiede il Vice Presidente    Partecipa la Responsabile del      
                                                                          Servizio Attività Istituzionali Marghera
      Massimiliano Scarpa            Patrizia Antoniazzi

1

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 3
0/

04
/2

02
1,

 C
H

/2
02

1/
00

00
00

7



Deliberazione n.7                                                     Seduta del 29/04/2021 
Prot. N. 208550 del 30/04/2021
CH/2021/7

Oggetto: Surroga  del  Consigliere  della  Municipalità  di  Marghera  Tiziano 
Trevisan e convalida del Consigliere Giacomazzo Giulio.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Presidente;

Visti il D Lgs. del 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni, lo 
Statuto del Comune di Venezia e il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il  verbale  delle  operazioni  dell’Ufficio  Centrale  del  23 settembre 
2020 relativo alle elezioni circoscrizionali del 19 – 20 settembre 2020;

Visto il  ricorso  presentato  ricorso  in  materia  elettorale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  il  Veneto  dal  dott.  Giulio  Giacomazzo  in  data 
23/10/2020 per l’annullamento: 

- del “Prospetto dei voti di lista validi ottenuti in tutte le sezioni elettorali” 
redatto dall’Ufficio Centrale Elettorale

- del verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale Elettorale relativamente 
alla Municipalità di Marghera

- di ogni altro, atto presupposto e/o conseguente e/o comunque connesso

e per l’accertamento e la conseguente rettifica del diritto del sig. Giulio Giacomazzo 
di  essere  proclamato  Consigliere  della  Municipalità  di  Marghera  nella  lista  “Lega 
Salvini – Liga Veneta” 

Visto altresì  il verbale di verifica dei risultati elettorali della Municipalità 
di  Marghera  a  firma  del  Commissario  ad  Acta  del  10  marzo  2021,  redatto  in 
esecuzione  di  ordinanza  TAR,  in  base  al  quale,  nel  prevedere  che  la  lista  “Luigi 
Brugnaro Sindaco” elegge sei consiglieri anziché sette, dispone che " .. non risulta 
eletta  la  candidata  Pezzato  Luna  riportata  al  settimo  posto  della  graduatoria  dei 
candidati consiglieri a pag. 55 del verbale modello n. 311 – AR";

Atteso che tale verbale non tiene conto dell'intervenuta modifica della 
composizione del Consiglio di Municipalità, a seguito di dimissioni di un consigliere 
della  medesima lista “Luigi  Brugnaro Sindaco”  e relativa  surroga,  come appresso 
precisato;

Considerato che  con  sentenza  n.  480  del  14/4/2021  pubblicata  il 
15/4/2021  del  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  il  Veneto  ha  accolto  il 
suddetto ricorso riconoscendo:

 

2

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 3
0/

04
/2

02
1,

 C
H

/2
02

1/
00

00
00

7



• alla  lista  n.  4  “Lega  Salvini  –  Liga  Veneta”   l’elezione  di  numero  quattro 
consiglieri invece di tre;

• alla lista n. 5 “Luigi Brugnaro Sindaco”  l’elezione di numero sei consiglieri 
invece di sette;

Ravvisata quindi la necessità di procedere:
• alla proclamazione di un ulteriore consigliere della lista n. 4 “Lega Salvini – 

Liga Veneta” in sostituzione dell’ultimo consigliere eletto della lista n. 5 “Luigi 
Brugnaro Sindaco”

Considerato che:

• il  Consigliere  Municipale  Gianmaria  Bellan,  eletto  nella  lista  n.  5  “Luigi 
Brugnaro Sindaco” ha presentato le proprie dimissioni dalla carica con lettera 
assunta al protocollo del Comune di Venenzia PG 3863 del 05/01/2020; 

• con deliberazione  n.  1  del  13/1/2021 è  stata  disposta  la  surrogazione del 
Consigliere Gianmaria Bellan con il  Consigliere Tiziano Trevisan e la relativa 
convalida del surrogante;

Dato  atto che  il  Consigliere  Tiziano  Trevisan  è  entrato  in  carica  ad 
avvenuta  adozione  della  spraccitata  deliberazione  di  surroga  come  previsto  dal 
comma 4 dell’articolo 38 del TUEL;

Valutato pertanto  che  risulta  ultimo  candidato  eletto  il  consigliere 
Tiziano Trevisan, surrogante del Consigliere Gianmaria Bellan, giusta deliberazione n. 
1 del 13/1/2021 sopraccitata e non Pezzato Luna che invece risultava l’ultima delle 
elette in base all’originario verbale dell'Ufficio elettorale del 23/09/2020 relativo alle 
elezioni circoscrizionali 2020 (giusta delibera di convalida n 15 del 22/10/2020 del 
Consiglio di Municipalità);

• di  non  trovarsi  in  alcuna  delle  condizioni  ostative  di  incandidabilità, 
incompatibilità e ineleggibilità di cui agli articoli da 55 a 70, Parte I, Titolo III 
Capo  II  “Incandidabilità,  ineleggibilità,  incompatibilità”,  del  Testo  Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;

• di non trovarsi nelle condizioni di cui all’ art. 143, comma 11, del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267;

• di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incandidabilità di cui agli articoli 10 
e 11 del D.lgs 31 dicembre 2012 n. 235;

Ritenuto,  in  conseguenza,  di  procedere  a  convalidare  l’elezione  del 
Consigliere Giulio Giacomazzo ;

Preso atto del parere di regolarità espresso dal Dirigente del Settore 
Decentramento Amministrativo della Direzione Servizi Istituzionali ai sensi dell’art. 5 
comma 5 del Regolamento Comunale delle Municipalità

Atteso che il Consiglio é tenuto ad assumere il definitivo provvedimento 
di convalida del Consigliere, specificando che:

3

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 3
0/

04
/2

02
1,

 C
H

/2
02

1/
00

00
00

7



chi vota “FAVOREVOLE” convalida l’elezione e dichiara la cessazione
chi vota “CONTRARIO” non convalida l’elezione e non dichiara la cessazione

Visto che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge, 
con  l’assistenza  delle/degli  Scrutatrici/tori   Marello  Donatella,  Pegoraro  Andrea  e 
Scapin Angelo ha avuto il seguente esito:

Presenti: n. 17              Votanti: n. 17             Favorevoli: n. 17          Contrari: //

Astenuti: n. //        Non votanti: //

      

DELIBERA

1. di convalidare a tutti gli effetti, alla carica di Consigliere della Municipalità di 
Marghera, in esecuzione della Sentenza TAR n. 480 del 14/4/2021 pubblicata il 
15/4/2021, l’elezione del Sig. Giulio Giacomazzo della lista n. 4 “Lega Salvini – 
Liga Veneta;

2. di  dichiarare  cessato  dalla  carica,  con  decorrenza  immediata  ed  in 
esecuzione della medesima Sentenza TAR n. 480 del 14/4/2021 pubblicata il 
15/4/2021,  il  consigliere  Tiziano  Trevisan  della  lista  n.  5  “Luigi  Brugnaro 
Sindaco”;

Successivamente, ravvisata la necessità che gli organi della Municipalità siano 
immediatamente operativi e nel pieno esercizio delle funzioni a loro assegnate dalle 
norme, su proposta del Presidente,

IL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERAIL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA’ DI MARGHERA

con votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza 
delle/degli Scrutatrici/tori Marello Donatella, Pegoraro Andrea e Scapin Angelo, il cui 
esito è il seguente:

Consigliere/i presenti: n. 17         Votanti: n. 17                Favorevoli: n.17 

Contrari: n. //                              Astenuti: n. //                    Non votanti: n.//  

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi 
del comma 4, articolo 134 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 5 comma 4 del Re-
golamento Comunale delle Municipalità.

4

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 3
0/

04
/2

02
1,

 C
H

/2
02

1/
00

00
00

7



Il  Vice Presidente Massimiliano Scarpa

La Segretaria della Seduta 
Responsabile del Servizio 
Attività Istituzionali Marghera 

Patrizia Antoniazzi 

Deliberazione Protocollo n.208550 del  30/04/2021
Pubblicata all'Albo della Municipalità e all'Albo Pretorio per 15 giorni dal

30/04/2021

La responsabile del Servizio Attività Istituzionali Marghera
Patrizia Antoniazzi

5

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 3
0/

04
/2

02
1,

 C
H

/2
02

1/
00

00
00

7


